

SA-04

December - Examination 2016

B.A. Pt. II Examination**Gadhya Samaj-Prakaran Tatha Nibandh**

गद्य, समास प्रकरण तथा निबन्ध

Paper - SA-04**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) शिवराज विजय में कितने विराम और कितने विश्वास हैं?
- (ii) शिवराज विजय उपन्यास किस ऐतिहासिक घटना पर आधारित है?
- (iii) गौरसिंह कौन है?
- (iv) कादम्बरी काव्य की किस विधा में लिखा गया ग्रन्थ है?
- (v) शुक्रनास महामंत्री ने किसको उपदेश दिया?
- (vi) लक्ष्मी को "भ्रमरी" क्यों कहा गया है?
- (vii) कर्मधारय समास किसे कहते हैं?
- (viii) किस समास में दोनों पदों के मध्य विभक्ति का लोप होता है?
- (ix) रामकृष्णों पद का सामासिक विग्रह करते हुए समास का नाम बताइए?
- (x) "पंचमी भयेन" सूत्र को स्पष्ट कीजिए।

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) निम्न में से किसी एक गद्य की सप्रसंग व्याख्या हिन्दी भाषा में कीजिए।
 - (i) मुने! विलक्षणोऽयं भगवान् सकलकला कलापकलनः सकलकालनः करालः कालः। स एन कदाचित् पयः पूर-पूरितान्यकूपारतलानि मरुकरोति। सिंह व्याध, भल्लूक-गण्डक फेरुशश-सहस् व्याप्तान्यरत्नानि जनपदी करोति, मन्दिर, प्रासाद हर्म्यः चृंगाटक-

तत्त्वरोद्यान तडागगोष्ठमयानि नगराणि च काननी करोति।

- (ii) ततो गौरसिंहः दक्षिणान् वामाश्च परश्शतान् कृपाण मार्गान्गीकृतवतः
दिनकर स्पर्श चतुर्गुणीकृतं चाकचाक्यैः चञ्चच्चन्द्रहास
चमत्कारैश्चक्षुषिमुष्णतः यवनयुवकहतस्य, केनाप्यनुलक्षितोद्योगः,
अकस्मादेव स्वासिना कलित क्लेद संजातस्वेद जलजालं
विशिथिलकचकुलमालं भग्नभूभयानक भालं शिरश्चिच्छेद।

3) निम्न में से किसी एक गद्य की सप्रसंग व्याख्या हिन्दी भाषा में कीजिए।

- (i) गुरुपदेशश्च नाम पुरुषाणामखिलमल प्रक्षालनक्षमम अजलं स्नानम्,
अनुपजातपलिता दिवैरुप्यमजरं वृध्दत्वम्, अनारोपितभेदो दोषं
गुरुकरणम्, असुवर्णं विरचनम् अग्राम्यं कर्णाभरणम्, अतीत
ज्योतिरालोकः, नोद्वेगकरः प्रजागरः। विशेषेण राज्ञाम्। विरला हि
तेषामुपदेष्टारः। प्रतिशब्दक इव राजवचनमनुगच्छति जनो भयात्।

- (ii) मनसा देवताध्यारोपण प्रतारणा-सम्भूतसम्भावनोपहताश्चान्तः
प्रविष्टापरभूजद्वयमिवात्म बाहुयुगलं सम्भावयन्ति। त्वगन्तरित-
तृतीयलोचनं स्वललाटमारांकन्ते। दर्शनं प्रदानमप्यनुग्रहं गणयन्ति।
दृष्टिपातमप्युपकारपक्षेस्थापयन्ति। सम्भाषणमपि संविभागमध्ये
कुर्वन्ति। आज्ञामपि वरप्रदानं मन्यते। स्पर्शमपि पावनमाकलयन्ति।

4) शुक्रनासोपदेश के आधार पर लक्ष्मी के मद में विह्वल राजाओं की चेष्टाओं का वर्णन कीजिए।

5) शिवराजविजय उपन्यास के प्रमुख पात्रों का परिचय दीजिए।

6) निम्नलिखित सूत्रों की व्याख्या कीजिए।

- (i) संख्यापूर्वो द्विगु।
(ii) नदीभिश्च।

7) निम्नलिखित सूत्रों की व्याख्या कीजिए।

- (i) कर्तृकरणे कृता बहुलम्।
(ii) राजहंससखिभ्यष्टच्

- 8) निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रयोगों का समास विग्रह कीजिए।
 (i) निर्मक्षिकम्।
 (ii) राजपुरुषः।
 (iii) सप्तर्षिः।
 (iv) वृकोदरः।
- 9) निम्नलिखित में से किसी एक प्रयोग को सूत्र निर्देशपूर्वक सिद्ध करें।
 (i) घनश्यामः।
 (ii) अहिनकुलम्।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) शिवराजविजय में वर्णित सामाजिक, राजनैतिक एवं धार्मिक स्थिति का वर्णन कीजिए।
- 11) शिवराजविजय उपन्यास के आधार पर गौरसिंह का चरित्र-चित्रण कीजिए।
- 12) शुकनासोपदेश के उपदेशों की वर्तमान सन्दर्भ में प्रासंगिकता सिद्ध कीजिए।
- 13) निम्न में से किसी एक विषय पर निबन्ध लिखिए।
 (i) विद्या धनं सर्व धनप्रधानम्।
 (i) परोपकाराय सतां विभूतयः।
 (i) अहिंसा परमो धर्मः।